1

平成２６年２月７日

各 位

会 社 名 システムズ・デザイン株式会社

代表者名 代表取締役社長 隈元  裕

 （コード：３７６６、東証JASDAQ）

問合せ先 取 締 役   岡本 芳明

 （TEL．０３－５３００－７８００）

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社の「その他の関係会社」として開示しておりましたピー・シー・エー株式会社につきまして、「その他

の関係会社」には該当しないとの結論に至りましたので、その旨下記のとおりお知らせいたします。

１．異動に至った経緯

従来、当社の筆頭株主かつ取締役であった川島正夫氏は、ピー・シー・エー株式会社の筆頭株主かつ

取締役でもあったことから、その影響力基準により同社を「その他の関係会社」としておりました。

 しかしながら、同氏は既に両社の取締役を退任しており、会社経営には関与しておりません。更に、

今期から当社の経営体制も一新されている事等を踏まえ、当社においてはその後の影響力等を慎重に検

討してまいりました。

本日、ピー・シー・エー株式会社から、平成 25 年 6 月 26 日をもって当社は持分法適用関連会社には

該当しないと判断した旨の連絡を受け、当社としましても監査法人と協議を行った結果、本日「その他

の関係会社」には該当しないとの結論に至りました。

２．ピー・シー・エー株式会社の概要

（１） 名 称 ピー・シー・エー株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区富士見一丁目2番21号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水谷 学

（４） 事 業 内 容
コンピュータソフトウエアの開発、製造及び販売/コンピュータソフトウ

エアの保守サービス/コンピュータソフトウエアの導入指導/他

（５） 資 本 金 890,400千円

（６） 設 立 年 月 日 昭和55年8月1日

（７） 連 結 純 資 産 10,872,537千円 （平成25年9月30日現在）

（８） 連 結 総 資 産 14,281,029千円 （平成25年9月30日現在）

（９） 大株主及び持株比率 川島 正夫（38.12％）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
直接の資本関係はありませんが、川島正夫氏を通じて当

社の議決権の34.2％を間接所有しております。

人 的 関 係
当該会社の監査役 2 名が、当社の監査役を兼務しており

ます。

  取 引 関 係

ソフトウエアの開発、パッケージソフトの製造・配送、

及び CTI 業務を主に請け負っております。また、当該会

社の土地、建物の一部を賃借しております。

2

３．異動年月日  平成25年6月26日

４．異動前後におけるピー・シー・エー株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前 その他の関係会社 ―
12,530個

(34.2％)

12,530個

(34.2％)

異動後 ― ― ― ―

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

６．今後の見通し

ピー・シー・エー株式会社と当社の間の取引は、今期においても影響なくこれまで同様に順調に推移

しております。また将来においても、ピー・シー・エー株式会社とは良好な関係を継続する予定であり、

当該異動による業績への影響はないものと判断しております。

以 上